
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 141 del 03/12/2003
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2003, n. 1858
 L.R. 28/01 Art. 42 e 59. Variazione al Bilancio di Direzione 2003. Fondo Unico Regionale. L'Assessore
alla Promozione Attività Industriale, Commercio, Artigianato, Fiere e Mercati Industria Estrattiva ed
Energia Dott. Pietro Lospinuso, sulla base dell'istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento e
confermata dal Dirigente del Settore Industria ed Energia riferisce quanto segue:
 
PREMESSO:
 
- Che in attuazione del Capo I della Legge 15/03/1997, n. 59 vi è stato il conferimento di funzioni e
compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali;
 
- che ai sensi dell'art. 19, comma 6 del D.Lgs. 31/03/98, n. 112 è stato istituito un Fondo Unico
Regionale in cui far confluire i fondi statali in materia di artigianato, industria e commercio, giusta
delibera di Giunta n. 1679 del 11/12/2000;
 
- che tra le funzioni trasferite dallo stato risultano essere state destinate nell'ambito dell'Unità
Previsionale di Base 4.7 (Industria), gli incentivi relativi alla L. 140/97, L. 341/95 - art. 1, L. 394/81, L.
49/85, L. 221/90 - art. 9, L. 752/82 - art. 12, L. 896/86 - art. 20;
 
- che tra le succitate leggi di incentivazione le uniche leggi che non hanno avuto una traduzione
operativa sono:
 la L. 49/85 "Fondo per la Cooperazione" Cap. 211060, per la mancata stipula dell'atto aggiuntivo con il
Coopercredito di Roma, Gruppo BNL, integrativo alla convenzione a suo tempo intercorsa dallo stesso
Coopercredito con il Ministero delle Attività produttive;
 la Legge 221/90 - art. 9 Cap. 241030, afferente "misure per attività minerarie nell'ambiente e per
Programmi di recupero ambientale nelle aree dimesse";
 la Legge 752/82 - art. 12 Cap. 241040, quali i "Contributi in c/interessi per investimenti minerari";
 la Legge 896/86 - art. 20 Cap. 241050 afferente i "Pozzi geotermici", tutti correlati ad un unico capitolo
di entrata n. 2032351 - Fondo Unico regionale;
 
 
CONSIDERATO:
 
- Che la DGR n. 170 del 1° Marzo 2002 relativa alla prima articolazione delle unità previsionali di Base,
ha previsto nella Parte entrate le UPB n° 4.3.6 e 4.3.14, mentre nella parte Spesa nell'Area di Intervento
dei Sistemi Produttivi" la UPB n. 04.07, individuando per entrambi, quale centro di Responsabilità
Amministrativa, il Settore Industria;
 
- Che l'art. 93 della L.R. 28/2001 relativo alle nozioni dei Residui Passivi che disciplina al comma 6, che

1



le somme non impegnate costituiscono economie di spesa e che le stesse somme, in sede di
approvazione della legge di assestamento di Bilancio sono riscritte nella competenza dell'esercizio, con
assegnazione agli originari capitoli di spesa ai fini della loro utilizzazione per le medesime finalità,
ovvero a capitoli diversi per la restituzione agli Enti assegnatari;
 
- Che il Settore Industria, a seguito della mancata traduzione operativa delle succitate leggi di
incentivazione per motivazioni tecniche ed amministrative nonché per le esigue risorse assegnate per
tali iniziative, con proprio atto dirigenziale n.56 del 27 Giugno 2002 ha dichiarato le economie di spesa
sulle somme destinate ai relativi capitoli di uscita del bilancio regionale ai sensi dell'art. 93 della Legge di
contabilità regionale n. 28/01;
 
- Che il Settore Ragioneria con l'Assestamento e prima variazione al bilancio di previsione per l'esercizio
finanziario 2003, approvato con legge regionale 25 agosto 2003, n° 19, ha riscritto le relative somme già
residui di stanziamento 2000 nella competenza 2003 del bilancio regionale, con assegnazione agli
originali capitoli di spesa;
 
TENUTO CONTO:
 
- Che l'art. 42 della L.R. 28/01 disciplina che la Giunta regionale con provvedimento amministrativo può
effettuare variazioni compensative tra le unità revisionali di base strettamente collegate nell'ambito di
una stessa funzione;
 
- Che l'art. 59 della L.R. 28/01 disciplina altresì che le variazioni ai capitoli del bilancio di direzione
nell'ambito della medesima unità previsionale di base sono deliberate dalla Giunta regionale entro e non
oltre il 30 Novembre dell'esercizio finanziario corrente;
 
- Che sempre con la Legge regionale 25 Agosto 2003, n° 19 di Assestamento e prima variazione al
bilancio di previsione 2003 sono state riscritte le economie di spesa dichiarate nell'anno 2002 a
competenza nei pertinenti capitoli di uscita afferente la gestione degli articoli 17-23-27 e 34 della Legge
317/91, a seguito di una puntuale e precisa ricognizione di somme impegnate e non liquidate, ed infine,
la predisposizione di diversi atti dirigenziali di disimpegno;
 
- Che il Settore Industria con propria nota prot. n. 38/1739 del 30/04/2003, a seguito della suddetta
ricognizione e sistemazione contabile, ha chiesto al Ministero delle Attività Produttive il riutilizzo delle
economie per le stesse finalità;
 
- Che la Direzione generale per il coordinamento degli incentivi alle imprese Ufficio E2 del Ministero
delle Attività Produttive con propria nota del 16 Giugno 2003 ha chiesto notizie sulla effettiva
l iqu idaz ione degl i  impor t i  a  suo tempo erogat i  nonché su l le  eventual i  e  re la t ive
economie/interessi/recuperi in merito ai Bandi già espletati nel 1994 e nel 1996, ai finì del
completamento della procedura in sospeso;
 
- Che il Settore Industria ed Energia con propria nota prot. n. 38/3451 del 08 luglio 2003 ha comunicato i
relativi dati afferente i Bandi del 1994 e 1996, nonché la relativa richiesta di riutilizzazione delle
economie atteso che la L. 317/91 trattasi di funzione trasferita ai sensi del D.Lgs 112/98, materia questa
già discussa nell'ambito della conferenza tecnica dei presidenti delle Regioni, circa la opportunità di
autorizzare quelle Regioni che hanno predisposto il Bando regionale per il riutilizzo delle economie, al
fine di evitare una perdita di tempo di restituzione e quindi rassegnazione delle stesse somme;
 

2



 
RILEVATO:
 
- che in passato con l'emissione dei Bandi 1994 e 1996 per tutti e quattro gli articoli della L. 317/91, si è
evidenziato un tiraggio maggiore solo per l'articolo 17 per la presentazione di diverse proposte
progettuali, mentre per il fondo unico relativamente alla opportunità di finanziare la L. 394/81;
 
- che l'art. 17 prevede incentivi in conto capitale a favore di Consorzi e Società consortili costituiti, anche
in forma cooperativa, fra piccole imprese industriali, o fra tali imprese e piccole imprese commerciali e di
servizi, costituite anche in forma cooperativa;
 
- che la L. 394/81 prevede incentivi in conto capitale a Consorzi e/o Società consortili aventi come scopo
statutario la internazionalizzazione delle PMI;
 
Ritenuto opportuno per le suesposte motivazioni, ed ai sensi dell'art. 42 e 59 della L.R. 28/01
provvedere alla variazione di bilancio delle somme a destinazione vincolata assegnate dallo Stato per le
iniziative in premessa descritte, al fine di attivare le procedure per la emissione di nuovi Bandi regionali;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
Si chiede la variazione in termini di competenza e Cassa ai capitoli della parte uscita del bilancio di
direzione come di seguito specificati:
 
IN MENO
Capitolo n° 241050 "Pozzi Geotermici L.896/86 art. 20" (- Euro 258.228,45) U.P.B.04.07.02;
Capitolo n° 241030 "Misure per attività minerarie nell'Ambiente.." (- Euro 258.228,45) U.P.B.04.07.03;
Capitolo n° 241040 "Contributi in c/interessi per invest. minerari" (- Euro 258.228,45) U.P.B.04.07.03;
Capitolo n° 211060 "Fondo di rotazione" (- Euro 1.032.913,80) U.P.B.04.07.04;
Capitolo n° 215050 "contributi ai Consorzi L. 317/91 art. 23" (- Euro 562.421,56) U.P.B.04.07.04;
Capitolo n°215060 "contributi ai Consorzi L. 317/91 art. 34" (- Euro 426.751,94) U.P.B. 04.07.04;
Capitolo n° 215070 "contributi ai Consorzi L. 317/91 art. 27" (- Euro 542.279,74) U.P.B.04.07.04;
 
IN PIU'
Capitolo n° 215040 "contributi ai Consorzi L. 317/91 art. 17" (+ Euro 1.531.453,24) U.P.B. 04.07.04;
Capitolo n° 211040"Contributi finanziari ai Consorzi Agroalimentari e turistico alberghiero L. 394/81" (+
Euro 1.807.599,15) U.P.B.04.07.04;
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, propone alla Giunta Regionale l'adozione del
seguente atto finale, così come definito dall'art.4. comma 4, lettere K), della L.R. 7/97;
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
- udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore proponente;
 
- vista la dichiarazione sottoscritta e posta in calce al presente provvedimento da parte del Responsabile
del procedimento e dal Dirigente del Settore Industria ed Energia che ne attestano la conformità alla
legislazione vigente;
 

3



- a voti unanimi e palesi resi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
 di approvare quanto riportato nelle premesse;
 
 la variazione in termini di competenza e cassa delle risorse vincolate ai capitoli della parte uscita del
bilancio di direzione così come di seguito riportato:
 
IN MENO
Capitolo n° 241050 "Pozzi Geotermici L. 896/86 art. 20" (- Euro 258.228,45);
Capitolo n° 241030 "Misure per attività minerarie nell'Ambiente.." (- Euro 258.228,45);
Capitolo n° 241040 "Contributi in c/interessi per investimenti minerari" (- Euro 258.228,45);
Capitolo n° 211060 "Fondo di rotazione" (- Euro 1.032.913,80);
Capitolo n° 215050 "Assegnazioni statali per contributi ai Consorzi L. 317/91 art. 23" (- Euro
562.421,56);
Capitolo n° 215060 "Assegnazioni statali per contributi ai Consorzi L. 317/91 art. 34" (-Euro 426.751,94);
Capitolo n° 215070 "Assegnazioni statali per contributi ai Consorzi L. 317/91 art. 27 (- Euro 542.279,74);
 
IN PIU'
Capitolo n° 215040 "Assegnazioni statali per contributi ai Consorzi L.317/91 art. 17" (+ Euro
1.531.453,24)
Capitolo n° 211040 "Contributi finanziari ai Consorzi Agroalimentari e turistico alberghiero L. 394/81" (+
Euro 1.807.599,15);
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell'art. 42, comma 7, L.R. n. 28/01.
 
Il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il Segretario Il Presidente
Dr. Romano Donno Dott. Raffaele Fitto
 
_________________________
 
 

4


